

平成19年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名 助川電気工業株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)百目鬼 孝一
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理部担当 (氏名)小須田 邦光 TEL (0293) 23-6411

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年9月期第3四半期の連結業績(平成18年10月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第3四半期	3,342	(12.4)	132	(14.9)	148	(8.9)	111	(337.0)
18年9月期第3四半期	2,973	(16.1)	115	(71.4)	136	(65.1)	25	(32.6)
18年9月期	4,313		357		353		158	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第3四半期	16	72		
18年9月期第3四半期	3	82		
18年9月期	23	74		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年9月期第3四半期	6,702		3,811		56.9	570	50	
18年9月期第3四半期	5,975		3,696		61.9	552	66	
18年9月期	6,145		3,823		62.2	571	79	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
18年9月期				12 00	12 00
19年9月期		6 00			14 00
19年9月期(予想)				8 00	

3. 平成19年9月期の連結業績予想(平成18年10月1日 ~ 平成19年9月30日) 【参考】
(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	4,710	9.2	236	33.7	245	30.5	143	9.6	21	40

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。通期の連結業績予想に関する事項につきましては、本日平成19年8月9日公表の「平成19年9月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、堅調に推移する企業収益および底堅く推移する個人消費に支えられ、景気は緩やかに拡大しておりますが、米国景気の減速、原油および素材価格の高騰等により不透明感が増してきております。

このような状況のもとで当社グループは、受注拡大にむけて全社のベクトルを合わせて取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期は、売上高3,342百万円(前年同期比12.4%増)、営業利益132百万円(前年同期比14.9%増)、経常利益148百万円(前年同期比8.9%増)、四半期純利益111百万円(前年同期比337.0%増)となりました。

事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連事業につきましては、高速増殖炉「もんじゅ」等既設の原子力発電所向けおよび試験研究機関向けの原子力関連製品が順調に伸びたため、売上高1,415百万円(前年同期比25.0%増)となりました。

産業システム関連事業につきましては、半導体製造装置関連分野向けの製品が堅調に推移したため、売上高1,741百万円(前年同期比5.0%増)となりました。

その他の事業につきましては、エレベータ用装飾板および食関連事業ともほぼ前期並みに推移し、売上高184百万円(前年同期比1.9%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産額は6,702百万円となり、前第3四半期末に比べ727百万円増加し、純資産は、3,811百万円と前第3四半期末に比べ114百万円増加いたしました。

流動資産においては、現金及び預金が減少した反面、受取手形及び売掛金、たな卸資産が増加したことにより365百万円増の3,570百万円となりました。

固定資産においては、主に建物の新設に伴い有形固定資産が増加したことにより361百万円増の3,131百万円となりました。

流動負債においては、主に支払手形及び買掛金、設備関係支払手形、一年以内償還予定社債および前受金が増加したことにより576百万円増の2,417百万円となりました。

固定負債においては、主に社債および退職給付引当金が減少した反面、長期借入金が増加したことにより35百万円増の474百万円となりました。

純資産においては、主に利益剰余金が増加したことにより114百万円増の3,811百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績等を踏まえ、平成19年5月18日に発表した平成19年9月期の連結および個別の通期(平成19年9月期)業績予想を修正いたしました。

詳細については本日(8月9日)発表しました「平成19年9月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いて会計処理しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成18年9月期〕 第3四半期末	〔平成19年9月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成18年9月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	869,991	671,362	198,628	22.8	518,602
2.受取手形及び売掛金	1,504,109	1,883,433	379,323	25.2	2,012,999
3.たな卸資産	719,014	929,834	210,820	29.3	712,634
4.その他	120,361	94,717	25,643	21.3	80,640
貸倒引当金	8,399	8,546	147	1.8	9,499
流動資産合計	3,205,077	3,570,801	365,724	11.4	3,315,377
固定資産					
1.有形固定資産	1,827,189	2,100,759	273,569	15.0	1,813,568
2.無形固定資産	32,233	34,248	2,014	6.3	31,327
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	602,774	712,118	109,343	18.1	686,605
(2)その他	348,386	317,265	31,121	8.9	335,979
貸倒引当金	40,179	32,679	7,500	18.7	37,179
固定資産合計	2,770,405	3,131,712	361,306	13.0	2,830,301
資産合計	5,975,482	6,702,514	727,031	12.2	6,145,679

助川電気工業(株) (7711) 平成 19 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成18年9月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成18年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	599,466	793,052	193,585	32.3	664,932
2. 短期借入金	1,000,000	1,000,000			940,000
3. 未払法人税等	35	26,510	26,475		38,427
4. 賞与引当金	20,000	21,615	1,615	8.1	85,334
5. その他	220,851	576,016	355,165	160.8	227,106
流動負債合計	1,840,353	2,417,194	576,840	31.3	1,955,800
固定負債					
1. 社債	110,000		110,000		100,000
2. 長期借入金		242,500	242,500		
3. 退職給付引当金	258,535	152,192	106,343	41.1	184,452
4. 債務保証損失引当金		10,000	10,000		12,000
5. その他	70,030	69,443	587	0.8	69,798
固定負債合計	438,566	474,136	35,569	8.1	366,251
負債合計	2,278,920	2,891,330	612,410	26.9	2,322,052
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	921,100	921,100			921,100
2. 資本剰余金	1,164,236	1,164,236			1,164,236
3. 利益剰余金	1,506,158	1,630,833	124,674	8.3	1,639,404
4. 自己株式	10,964	18,124	7,159	65.3	12,113
株主資本合計	3,580,529	3,698,044	117,514	3.3	3,712,626
評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	116,032	113,138	2,893	2.5	111,000
評価・換算差額等合計	116,032	113,138	2,893	2.5	111,000
純資産合計	3,696,562	3,811,183	114,620	3.1	3,823,626
負債、純資産合計	5,975,482	6,702,514	727,031	12.2	6,145,679

助川電気工業(株) (7711) 平成19年9月期第3四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成18年9月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成18年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,973,502	3,342,198	368,696	12.4	4,313,970
売上原価	2,258,823	2,607,672	348,849	15.4	3,176,802
売上総利益	714,678	734,525	19,847	2.8	1,137,167
販売費及び 一般管理費	599,597	602,282	2,685	0.4	780,026
営業利益	115,081	132,243	17,162	14.9	357,140
営業外収益	35,133	34,508	625	1.8	45,936
営業外費用	13,735	18,131	4,396	32.0	49,373
経常利益	136,479	148,619	12,140	8.9	353,704
特別利益		22,552	22,552		500
特別損失	59,000		59,000		59,000
税金等調整前四半 期(当期)純利益	77,479	171,172	93,693	120.9	295,204
税金費用	51,905	59,404	7,498	14.4	136,384
四半期(当期) 純利益	25,574	111,768	86,194	337.0	158,819

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 販売実績

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成18年9月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成19年9月期〕 第3四半期		比較増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
エネルギー関連事業	1,132,738	38.1	1,415,769	42.4	283,030	25.0
産業システム関連事業	1,659,589	55.8	1,741,812	52.1	82,222	5.0
その他の事業	181,174	6.1	184,617	5.5	3,443	1.9
小 計	2,973,502	100.0	3,342,198	100.0	368,696	12.4

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。